XIII. Actor volens, non invitatus, apud archiepiscopum Constantinopolitanum agit adversus aconomum, et reliquos ejus clericos, sive contra ipsos, sive contra Ecclesiam habent actionem.

XIV. Ne scenicus quidem liceat, ut ancillam, vel ingenuam, ad scortationem perducant, aut prostituant. Quippe omnino ancilla vindicatur in libertatem absque ulla jactura, si ad praesides aut episcopos accedat: quibus etiam erit curae, ne permittant ancillam, vel ingenuam mulierem, invitam versari cum mimis, aut choris, aliudve spectaculum in theatris exhibere.

XV. Si quis non orthodoxus (56), factus fuerit

#### Annibalis Fabroti notae.

(50) *Praefectorum praetorio*. A sententia episcopi non appellatur. Haec lex dirigitur ad praefecum praetorio, a cujus sententiis etiam appellare non licet, l. 19 et 50, c. *De appellat.*

(51) *Per apparitores praesidium*. Per publicum officium, in Appendice cod. Theod. num. 18, quam conferre cum l. 8, c. eod. operae pretium erit. Episcopus iudicatur suae sententiae non habet executionem, sicut nec iudices delegati (L. a divo Pio 15, D. *De re judic.*)

(52) *Num quid inhumani*. Ne his humanitas clausa per corruptos carcerum custodes negotur, in l. 9 c. eod. Graeci sic accipiunt, quasi legeretur, *Num his*. Humanitatem quidam interpretantur vitium exhibitionem, seu cibum potumque humanitati sufficientem, ut Cassiod. Var. 7, 35. Ego Graecis assentior humanitati hic accipientibus ἀντὶ τῆς φιλανθρωπίας. Vide lib. vi Basil. tit. 5 n. 17 V. Gothofr. ad Litan. p. 20.

(53) *Commentariensis*. Carcerum custodes. Menologium Graecum mense Jan. ἐπιστρέφα: πρὸς τὴν πίστιν τῶν κομμενταρίων Ἀθλάτων. Cassia S.

Marcelli, Surii t. 1: *Eductum de carcere*; erat enim commentariensis, etc. Vide ad Glossas Basilic.

(54) *Mathematici*. Theodorus Balsamon ad Photii *Nomocan.* tit. 12, cap. 3: Οἱ μαθηματικοὶ μὴ καίοντες ἐπὶ τῶν ἐπισκόπων τὰς βίβλους αὐτῶν, καὶ τῇ ὀρθοδόξῃ προσιόντες, πάσης ἀποθούονται πόλεως, ἐδρισκόμενοι δὲ ἐν ταῖς πόλεσι, δεπορτατεύονται. Qui mathematici coram episcopis libros suos non concremant, neque ad orthodoxam fidem accedunt, omnibus pelluntur civitatibus: inventi deportantur. Idem dicit ad titulum 9, cap. 25, p. 119.

(55) *Superstitionem*. Τὰ τῆς ἰδίας θρησκείας δημοσιεύοντες, Photius, *Nom.* tit. 9, c. 25; quae interpretantur verba haec legis 10, c. h. t. *Vel secreta erroris sui e: professionis insinuerunt.*

(56) *Si quis non orthodoxus*. Alii quam Christiani, advocati non recipiuntur. Judaeis vel paganis causis agendi vel militandi licentiam demagogus constit. Theol. ad Valentin. num. 6, in Append. cod. Theod.

advocatus apud præfectos prætorio, centum libris A ipsum officium multatur. Qui vero fieri advocatus, et patrocinium præstare fuerit ausus, ab advocatorum numero remouetur, et bonis per proscriptionem amissis, in perpetuum relegatur: regionis autem præses, diuidia patrimoniæ parte multatus, exsilio quinquenni punitur.

XVI. Si non prohibitum lege sit matrimonium (57), sed sponsa propter diversitatem (58) religionis sponsus recuset: si quidem id noverant ipsius parentes prius, quam arrhas accepisset, duplas restituit. Sin deinceps intercessit hæc causa, restituit simplas. Idem in sponsa quoque obtinet, ad recipiendas vel perdendas arrhas.

XVII. Delectu (59) episcopi et primatum inter possessores, sit comparator frumenti, ex illis, qui militant in ejus regionis officio, sive munus suum impleverint, sive adhuc militaturi sint. Hoc qui transgreditur, 50 libris multatur (60).

XVIII. Milites, qui præpositi sunt (60'), et intenti agrendis excentibus, in stationibus suis, species, quæ per agrorum culturam in civitate, vel in ejus territorio proveniunt, annonarum (61) suarum nomine accipiant, arbitrari episcopi et præsidis, aut defensoris, si præses absit. Nec collator adærationem præstare cogitur.

XIX. Defensores per episcoporum, et clericorum, et in dignitate constitutorum (62), et possessorum, et curialium decreta constituuntur: prius illis qui eos cognoscunt, in actis monumentorum, esse ipsos orthodoxos jurantibus. Actus ipse, in episcopi præsentia celebratur.

XX. Nullus ad ullam militiam (63) admittitur, nisi per tres in actis monumentorum, propositis sacrosanctis evangelis, ei testimonium perhibitum fuerit, quod sit Christianus orthodoxus: qui quidem actus apud ejus loci præsidem celebratur ubi militaturus est, duobus solidis ejus nomine solvendis. Quod si neglectum fuerit, præses 10 libras solvit, et officium ejus 20, et qui militiam consecutus est, 10, simulque loco movetur. Qui falsum dixere testimonium, pena corporali afficiuntur, atque ipsæ multæ, periculo comitibus rerum privatarum, privatis inferuntur.

XXI. Si quis denuntiationem pecuniæ non numeratæ mittere nequeat, propterea quod ipsius adversarius provinciæ præses sit: alium magistratum civilem vel militarem adeat, eique rem manifestet:

#### Annibalis Fabroti notæ.

(57) *Matrimonium.* Speratæ nuptiæ in l. 16, id est, sponsalia, l. *Si puellæ* 6. d. *De sponsalib.*; legibus inter orthodoxum et hæreticum nuptiæ permissæ sunt, ut scribit Photius, *Nomocan.* tit. 42, c. 45. Quid autem sacris canonibus ea de re tantum sit, vide in concilio Laodic. et Chalced. iv. Jure autem miratur negligentia apud Hispanos parentes orthodoxi filias suas Saracenis nuptum collocent.